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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ κ. ΚΩΣΤΗ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗ 

ΘΕΜΑ: Κατάργηση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης για την καταπολέμηση της ανεργίας 

Με την αιτιολογία της αντιμετώπισης του τεράστιου προβλήματος της ανεργίας στην Ελλάδα, κατά 

την περίοδο των Μνημονίων, η οποία είχε φτάσει σε απίστευτα μεγέθη για κράτος εν καιρώ ειρήνης, 

αφού η επίσημη ανεργία είχε ανέλθει σε περίπου 30% και 56% στους νέους, θεσπίστηκε με τον νόμο 

3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής» η 

ειδική εισφορά αλληλεγγύης για την καταπολέμηση της ανεργίας. Σύμφωνα με το Μεσοπρόθεσμο «Η 

εισφορά αυτή υπολογίζεται σε ποσοστό2% επί των τακτικών αποδοχών και πρόσθετων αμοιβών και 

αποζημιώσεων όλων των μισθοδοτούμενων υπαλλήλων του Δημοσίου, ΝΠΔΔ, ΟΤΑ, καθώς και των 

υπαλλήλων όλων ανεξαιρέτως των Δημοσίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών και των ΝΠΙΔ».Η 

συγκεκριμένη εισφορά θεσπίστηκε με σκοπό την ενίσχυση των υπαλλήλων του ιδιωτικού τομέα από 

τους δημοσίους υπαλλήλους, οι οποίοι εκείνη την εποχή θεωρούνταν περισσότερο ασφαλείς από τις 

συνέπειες της οικονομικής κρίσης. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), η ανεργία μειώθηκε τον 

Αύγουστο του 2024 φτάνοντας το9,5%, ποσοστό που είναι κατά 2 ποσοστιαίες μονάδες χαμηλότερο 

σε σύγκριση με τον ίδιο μήνα πέρυσι, όπου η ανεργία ήταν στο 11,4%. Αν και η ανεργία έχει μειωθεί, 

η Ελλάδα εξακολουθεί να κατέχει μία από τις υψηλότερες θέσεις στην Ευρώπη σε ό,τι αφορά την 

ανεργία. Παράλληλα, δεν έχει διευκρινιστεί πόσο σταθερές και ποιοτικές είναι οι νέες θέσεις εργασίας 

που δημιουργήθηκαν, κάτι που αμφισβητεί τη βιωσιμότητα της υποτιθέμενης ανάκαμψης της αγοράς 

εργασίας. Επιπλέον, τα έσοδα από την ειδική εισφορά δεν έχουν διατεθεί με διαφάνεια για την 

ενίσχυση των ανέργων και ο συνολικός αντίκτυπος της πολιτικής αυτής παραμένει αμφισβητήσιμος. 

 

Επιπροσθέτως, παρά τις θετικές προβλέψεις για την ανάπτυξη, σύμφωνα με την πρόσφατη έκθεση της 

Τράπεζας της Ελλάδας, η ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας συνεχίζει να κινείται με αργούς 

ρυθμούς σε σχέση με τον μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενώ το πρωτογενές δημοσιονομικό 

πλεόνασμα δεν έχει συνοδευτεί από αντίστοιχες βελτιώσεις στη ζωή των πολιτών και στην ποιότητα 

των θέσεων εργασίας. 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

1. Ποιο είναι το συνολικό ύψος των εσόδων του ελληνικού κράτους από την ειδική 

εισφορά για την καταπολέμηση της ανεργίας για τα έτη 2011-2024; 

 

2. Τι ποσό διοχετεύθηκε στην καταπολέμηση της ανεργίας από το συνολικό ποσό που 

συγκέντρωσε το κράτος παρακρατώντας το 2% των εισοδημάτων των δημοσίων 

υπαλλήλων; 
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3. Εφόσον ο σκοπός για τον οποίο επιβλήθηκε η εν λόγω ειδική εισφορά έχει εκλείψει, 

σύμφωνα και με τα ενθαρρυντικά στοιχεία στον τομέα της οικονομίας, προτίθεται το 

Υπουργείο να προχωρήσει σε κατάργηση της εισφοράς, η οποία επιβαρύνει 

αποκλειστικά μια συγκεκριμένη κατηγορία εργαζομένων, δημιουργώντας δυσμενή 

διάκριση μεταξύ τους; 

 

 

 

 

 

Αθήνα, 18/11/2024 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

 

 

 

Διαμαντής Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 
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